
 

 

 

 

 

 

Výbor pro životní prostředí, zemědělství a evropské záležitosti 
Zastupitelstva Plzeňského kraje 

  

Zápis ze zasedání  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prezence 
  

Přítomni Luboš Hlačík, Ing. Oldřich Kepka, Jan Kůrka, Mgr. Miroslav Vecka,   
Mgr. Eva Volfová, Mgr. Radka Trylčová 

Omluveni Petr Fišer, Ing. Josef Holeček, RNDr. Lucie Hemrová, Ph.D., 
Bc. Filip Sequens, Doc. Mgr. Ing. Roman Sloup, Ph.D. 
 

Hosté Ing. Vladislav Smolík,  
Mgr. Martin Plíhal, Ing. Karel Novák, 
Ing. Jaroslav Šíma, Radek Hora, Ing. Ivo Šašek, CSc.,  
Ing. Tomáš Zelený, Ph.D. 
 

 (dále bez titulů) 

 
 

Program 
  

         14:00 – exkurze školní farma 

         15:00 – Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy     

1. Zahájení, formální náležitosti 

2. Představení Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech, informace 

vedení školy 

3. Informace o připravovaných a schválených usneseních, připravovaných a 

průběžných aktivitách v rámci ŽP 

4. Informace z odboru životního prostředí, oddělení lesnictví a myslivosti – zemědělství 

5. Agrární komora, zemědělská činnost na Klatovsku, informace z MAS Pošumaví 

6. Různé 

7. Diskuze a závěr 

 

 

Číslo zasedání 5 

Datum konání  22. června 2021 – 14:00 hod. 

Místo konání Školní farma Na Zemědělce Činov a Střední škola zemědělská a 
potravinářská, Klatovy 

Zapisovatel Pavla Bajerová 



 2 

Zápis z jednání 
 

 

Číslo Typ  Text 

1 O  

 
Zahájení, formální náležitosti výboru 
 
Předsedkyně výboru Radka Trylčová zahájila 5. zasedání Výboru 
pro životní prostředí, zemědělství a evropské záležitosti ZPK  
a přivítala všechny přítomné členy a hosty. 
Přítomno 6 z 11 členů výboru. 
Bylo konstatováno 5 nepřítomných členů, všichni omluveni. 
Zasedání výboru je usnášeníschopné. 

 
 
Ověřovatelem zápisu navržen a následně schválen pan Jan 
Kůrka. 
 

Pro   6 
Proti   0 
Zdržel se   0 

 

 O 

 
Členové výboru byli seznámeni s programem jednání dle 
pozvánky zaslané členům výboru elektronicky 15. června 2021. 

            Program jednání byl schválen. 
 
  

Pro   6 
Proti   0 
Zdržel se   0 

 

2 I 

             
         
            Představení Střední školy zemědělské a potravinářské 

v Klatovech, informace vedení školy 
             
            Ředitel školy  Vladislav Smolík přivítal přítomné, představil školu, 

její zaměření a studijní obory.  
Předtím proběhla exkurze na Školní farmě Na Zemědělce-Činov, 
v učebnách i ve stájích. Pan ředitel ukázal farmu i její zázemí a 
seznámil členy výboru s cíli a plány školní farmy. Po přejezdu do 
Střední školy zemědělské a potravinářské v Klatovech si všichni 
prohlédli cukrářskou výrobnu. 

 
 

 

3 I, D 

 
            Informace o připravovaných a schválených usneseních, 
            připravovaných a průběžných aktivitách v rámci ŽP 

 
 
Vedoucí odboru životního prostředí seznámil přítomné s 
následujícími body – návrhy usnesení na Radu Plzeňského kraje 
28. 6. 2021: 

 



 3 

 
1. Poskytnutí dotací v rámci dotačního titulu „Pořízení ekologického 

 vytápění v domácnostech III“   
 

2. Poskytnutí dotací v rámci dotačního titulu „ZÁSOBNÍK –  
Pořízení ekologického vytápění v domácnostech“  

 
3. Schválení poskytnutí dotací DP Podpora zemědělské činnosti 

 v PK 2021   
 
4. Schválení poskytnutí dotací DP Retence vody 2021   
 
5. Schválení poskytnutí ID na naučné stezky 
 
6. Schválení poskytnutí ID útulky (psi, kočky)   

 
7. Prodloužení termínu realizace projektu ID terapeutická zahrada 

                  Raková   
 
8. Schválení poskytnutí ID – tábor (IRIS)   
 
9. Uzavření smlouvy na zpracování koncepce EVVO 
 
10. Prodloužení termínů realizace projektů: –   

 
a) obec Běšiny – žádost o prodloužení termínu realizace projektu 

 
b) obec Velký Bor – žádost o prodloužení termínu realizace 

                       projektu 
 

c) obec Poděvousy – žádost o prodloužení termínu realizace 
     projektu  

 
 

 
             Následně proběhla diskuse k některým bodům: 

 
- Pan Hlačík se dotazoval, jak se vybíraly subjekty v bodě 6. 

Schválení poskytnutí dotací na útulky. Pan Plíhal nejprve 
představil kritéria, jež musí útulek splňovat a následně 
představil všech 11 žadatelů, které musí schválit Rada 
Plzeňského kraje. 

- Paní Volfová - požadavek na zasílání podkladů k tomuto 
bodu předem, aby si je členové mohli předem prostudovat a 
připravit si dotazy. Pan Plíhal přislíbil zasílání materiálů, které 
budou k dispozici. 

- Dotaz k bodu 9. – zpracovatelem Krajské koncepce 
environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty PK na 
období 2022 – 2031 by mělo být Centrum pro komunitní práci 
západní Čechy – po schválení RPK. 

- Martin Plíhal byl požádán o shrnutí otázky „Kotlíkových dotací“ 
– dosud bylo na výměnu kotlů rozděleno 800 mil. Kč, Martin 
Plíhal vysvětlil systém kotlíkových dotací – minulý i budoucí 
(od září 2021 bude spuštěn nový systém rozdělování dotací). 

- Pan Kepka se zajímal, jak se budou řešit výměny kotlů pro 
nízkopříjmové skupiny obyvatel  - zapojí se obce? M. Plíhal 



 4 

informoval, že budou probíhat jednání s obcemi s rozšířenou 
působností, aby apelovaly na občany a také o možné finanční 
výpomoci ze strany obcí. 

- M. Plíhal informoval o plánu vyhlášení Krajského programu na 
podporu akumulačních nádrží 

 

4  I,D 

 
Informace z odboru životního prostředí, oddělení lesnictví a 
myslivosti – zemědělství 
 
Pan Karel Novák z odboru životního prostředí Krajského úřadu 
Plzeňského kraje představil téma: Podpora zemědělské činnosti 
v Plzeňském kraji. 
Dotační program: Podpora zemědělské činnosti v PK byl vyhlášen 
v letech 2019, 2020, 2021. Každý rok alokováno 2 miliony Kč. 
Dotace je do výše 50% uznatelných nákladů, minimálně 55 tisíc 
Kč, maximálně 200 tisíc Kč. Mezi uznatelné náklady z poskytnuté 
dotace patří: nákup, výstavba, rekonstrukce (technické 
zhodnocení) a oprava nemovitostí sloužících pro zemědělskou 
prvovýrobu. 
Prezentace doplněna tabulkami a grafy. 
 
Prezentace je přílohou tohoto zápisu. 

 
           

5 I,D 

          
Agrární komora, zemědělská činnost na Klatovsku, informace 
z MAS Pošumaví 
 
Vystupující Jaroslav Šíma, předseda Krajské Agrární komory 
Plzeň a člen představenstva Agrární komory České republiky 
představil činnost a strukturu Agrární komory. Agrární komora: 

- je zřízena zákonem (zákon č.301/1992 Sb.) 
- není povinné členství 
- je, co se týče počtu členů, obhospodařované půdy a podílu na 

celkové produkci a přidané hodnotě zemědělství, nejvýznamnější 
nevládní zemědělskou organizací 

- sdružuje další svazy a společenstva s vlastní členskou základnou 
(Zemědělský svaz, Agrární unie, pěstitelské a chovatelské svazy) 

- sdružuje většinu podnikatelů v zemědělství, lesnictví a 
potravinářství všech forem vlastnictví a způsobů podnikání. 
Členové AK ČR obhospodařují téměř 1,7 miliony hektarů 
zemědělské půdy, to jsou zhruba tři pětiny z celkové výměry ČR. 

- Vzhledem ke skutečnosti, že sdružují především aktivní 
zemědělce, podílí se členové AK ČR na produkci potravin pro 
obyvatele ČR z minimálně 90 % 

- Počet členů organizovaných prostřednictvím 58 okresních, 2 
regionálních a 12 krajských komor je 2785 z toho 2361 
zemědělských organizací včetně 1190 soukromě hospodařících 
rolníků 
 
Podnikatelé v zemědělství, potravinářství a lesnictví jsou členy AK 
ČR prostřednictvím Okresních agrárních komor, Regionálních 
agrárních komor, Krajských agrárních komor a členských 
společenstev. 

 



 5 

Společenstva živočišná výroba: 
 

• Rybářské sdružení 
• Českomoravská drůbežářská unie 
• Svaz chovatelů drůbeže 
• Mlécoop, odbytové družstvo 
• Svaz chovatelů holštýnského skotu 
• Svaz chovatelů českého strakatého skotu, z. s. 
• Svaz chovatelů prasat Čech a Moravy, z. s. 
• Unie chovatelů hospodářských zvířat 
• Český svaz chovatelů 

. 
Společenstva rostlinná výroba: 
 

• Spolek pro komodity a krmiva 
• Asociace zahradnických společenstev 
• Českomoravská šlechtitelská a semenářská asociace 
• Svaz pěstitelů a zpracovatelů olejnin 
• Lnářský svaz 
• Český bramborářský svaz, z. s. 
• Ovocnářská unie ČR 
• Českomoravský cukrovarnický spolek 
• Svaz pěstitelů chmele ČR 
• Svaz pěstitelů cukrovky ČR 
• Svaz vinařů ČR 
• Zelinářská unie Čech a Moravy, z. s. 
• Český modrý mák, z. s. 

 
Komise Agrární komory ČR: 

• Ekonomická 
• Pro školství a vzdělávání 
• Myslivecká 
• Pro nezemědělské využití zemědělské a lesnické produkce 

 
Agrární komora působí také v oblasti zahraničních vztahů. 
 
Priority Agrární komory České republiky jsou rovné a spravedlivé 
podmínky. 
„Evropská unie, ani příští vláda by neměla diskriminovat 
zemědělské podniky podle velikosti nebo podle místa 
hospodaření, dotační podpory jsou v Evropě především odměnou 
za nadstandardní péči o půdu a chovaná zvířata, v ČR jsme v 
mnoha ohledech špičkou EU, přesto jsou u nás přímé platby jen 
na cca. 90 % průměru, kofinancování Programu rozvoje venkova 
patří k nejnižším v Evropě a úroveň národních podpor a daňových 
úlev je zde výrazně nižší než u kolegů v zahraničí.“ 

 
Prioritní body Agrární komory České republiky: 
 
1) Strategický plán ČR k SZP do roku 2027 : 

 Zavést redistributivní platbu na prvních 150 ha pro všechny 
podniky (podpora menších zemědělců) 

 Nezavádět zastropování dotací. Při nutnosti zavedení připočítávat 
ke stropu maximální povolené procento osobních nákladů 
(podpora zaměstnanosti a odpovědných podniků).  

 Využít maximální objem VCS na citlivé komodity a ŽV (13+2%) 



 6 

 Nezavádět povinnou definici aktivního zemědělce (proti  
     dřívějšímu požadavku na diverzifikaci příjmů).  
  
2) Kofinancování PRV - Vzhledem k sníženému rozpočtu z EU na 
Program rozvoje venkova ( PRV )  a k větším požadavkům na 
zemědělce ve vztahu k životnímu prostředí požadují navýšení 
kofinancování z 35 % na 60 % (srovnání s konkurencí)  
3) Nezapočítávání provozních dotací do daně z příjmu 
4) Schválit novelu zákona o Významné tržní síle 
5) Zákon o ochraně zemědělské půdy 
6) Udržení objemu národních dotací na rok 2022 minimálně ve 
stejné výši, jako bude vyplaceno v roce 2021 = cca 5 mld. Kč 
7) Zavést systém certifikace udržitelného zemědělství 
8) Zařazení vnějších krajinných prvků do LPIS 
 
Prezentace je přílohou tohoto zápisu. 
 
 
Poté vystoupil pan Radek Hora, předseda Asociace soukromých 
zemědělců. Pohovořil o asociaci, seznámil přítomné s jejich 
organizační strukturou a činností.  
 
 
Pan Ivo Šašek, zástupce Místní akční skupiny Pošumaví představil 
MAS,která byla založena v roce 2004 a je jednou z nejaktivnějších 
Místních akčních skupin v Plzeňském kraji. MAS působí na území 
99 obcí, na jejichž území žije 86 tisíc obyvatel. V současné době 
má 50 členů. 
 
       Aktivity MAS Pošumaví: 
 
1) Realizace strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
- Program rozvoje venkova 
- Integrovaný regionální operační program 
- Operační program zaměstnanost 
2) Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
3) Regionální potravina Plzeňského kraje 
4) Grantové schéma 

 
Pan Šašek informoval obecně o prospěšné společnosti Úhlava,  
která byla založena v roce 2001 a navazuje na aktivity spolku 
akademiků pro Pošumaví, který zde působil od 19. století. 
V současné době se zabývá vzdělávací, poradenskou a 
informační činností se zaměřením na životní prostředí, 
zemědělství, cestovní ruch a rozvoj venkovské oblasti Pošumaví. 
Představena činnost a současné projekty společnosti. 
 
Prezentace je přílohou tohoto zápisu. 
 
Host pan Tomáš Zelený, akreditovaný poradce Ministerstva 
zemědělství, člen Spolku pro rozvoj zemědělského 
Podnikání – jihozápad, člen MAS Pošumaví, organizátor 
Farmářských trhů v Sušici a zakladatel společnosti 
Šumavaprodukt s.r.o., představil nový Projekt regionální speciality, 
činnost e-shopu s farmářskými produkty, jeho výhody pro 
dovavatele i nakupující. 



 7 

 
Výhody projektu: 

- využití jiných zdrojů peněz než z OP ČR 
- dlouhodobá udržitelnost projektu 
- využití dosavadních informací v praxi 
- součinnost obchodního a informačního modelu 
- využití on-line marketingových modelů v praxi 

 
Provoz e-shopu byl zahájen v říjnu 2020 pro oblast Sušicko, 

            poté pro okres Klatovy, do konce roku 2021 by měly být  
            obslouženy další okresy v Plzeňském kraji. 
        
            Výhody pro dodavatele (farmáře, výrobce potravin): 

- nafocení výrobků profesionálním fotografem 
- reklama na FB, Seznam, Google, newslettery, SMS zprávy 
- podpora budování značky 
- rychlé doručení zboží zákazníkovi vlastní dopravou 
- výrobce se může soustředit pouze na výrobu kvalitních 

regionálních produktů 
- není třeba se smluvně zavázat k dodání určitého množství zboží 

jako u řetězců 
- e-shop se postará o marketing, prodej, a dovoz 

 
Výhody pro nakupující: 

- ucelený přehled producentů regionálních potravin na území 
Plzeňského kraje 

- jejich představení a okamžitá možnost nákupu z pohodlí domova 
- dovoz až domů ve vyhovující čas 
- při nákupu nad 1 000 Kč doprava zdarma 
- zabezpečení správné teploty převáženého zboží 
- zajištění předávání vratných obalů 
- rychlé řešení reklamací 
- možnost registrace včetně výhod registrovaného zákazníka 
- garance profesionálního přístupu a služeb 

        
 
Prezentace je přílohou tohoto zápisu. 

        
 

 R 
        

Různé 
 

6 R,D 

 
Diskuze a závěr 
 
Předsedkyně výboru Radka Trylčová poděkovala všem přítomným 
za účast a aktivitu při jednání výboru a jednání ukončila. 
 
Příští jednání výboru se bude konat ve středu 18. srpna 2021 od 
14 hodin. 
   

 
 

O-organizační, P-k projednání, I-informativní, D-diskusní, R-různé, J-jiné 



 8 

Přílohy 
 

Číslo Název přílohy 

1 Prezentace k bodům 4,5 

2 Prezenční listina - neveřejná 

 
Zápis vyhotoven dne 19. července  2021 
 



 9 

 

 

18/21 S Výbor schválil ověřovatelem zápisu pana Jana Kůrku   

 
  Pro:   6 

   Proti:   0 

   Zdržel se:   0 

19/21 S Výbor schválil program jednání dle zaslané pozvánky   

   Pro:   6 

   Proti:   0 

   Zdržel se:   0 

    

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

  
 

 

   

     

     

     

 
B-bere na vědomí, U-ukládá, J-jmenuje, S-schvaluje, D-doporučuje 

 
 
 
 Pavla Bajerová Jan Kůrka Mgr. Radka Trylčová 
 
 

 ................  ................   ................  ................  ................  ................  
 zapisovatel   ověřovatel    předseda výboru  

 

Číslo Typ  Usnesení Stav 


